
SVETI FRANJO ASIŠKI                  
I PRVE ŽIVE JASLICE 
 

Prve žive jaslice uprizorio je naš serafski 
otac sveti Franjo Asiški 1223. godine, tri 
godine prije svoje smrti, u malom 
talijanskom mjestu Greccio.   
 

 
 

Toma Čelanski, u Prvom životopisu sv. 
Franje, donosi nam izvještaj kako je to bilo: 
 

„I približio se dan veselja, došao je dan 
klicanja. Iz mnogih mjesta pozvana su 
braća. Muškarci i žene onoga kraja 
prirediše prema svojim mogućnostima 
svijeće da bi rasvijetlili noć koja je 
blistavom zvijezdom rasvijetlila sve dane i 
godine. Napokon je došao svetac Božji. Kad 
je vidio da je sve pripravljeno, obradovao 
se. Pripravljene su jaslice, donesena je 
slama, dovedeni su vol i magarac.  
 

Čast se ondje iskazivala jednostavnosti, 
uzvisivalo se siromaštvo, preporučivala se 
poniznost, a Greccio kao da postade novi 
Betlehem. Noć, rasvijetljena poput dana, 
bijaše ugodna i ljudima i životinjama. 

Pristiže narod i novom se radošću raduje 
novom otajstvu. Braća pjevaju, dužnu 
hvalu Gospodinu daju, i svu noć odjekuje 
zanosno klicanje. Svetac Božji stoji pred 
jaslama, od silnog ganuća uzdiše, shrvan 
krotkošću, a ispunjen čudesnom radošću. 
 

Svetac Božji oblači levitsku haljinu, jer 
bijaše đakon, i zvonkim glasom pjeva 
evanđelje. A njegov glas; glas je to 
neodoljiv, sladak, jasan, glas zvonak! Zatim 
propovijeda okupljenom narodu. Njegove 
riječi o rođenju siromašnog kralja u malom 
gradu Betlehemu teku poput meda. 
 

A često je, kad je htio izgovoriti presveto 
ime Isus, govorio silnim žarom. Usta su mu 
bila ispunjena glasom, ali još više slatkim 
osjećajima. Kad bi spominjao Betlehemsko 
Djetešce ili izgovarao ime Isus, sve bi 
oblizivao usne jer je sretnim nepcem kušao 
i gutao slatkoću ove riječi. Množe se ondje 
darovi Svemogućega, a neki kreposni 
čovjek je imao viđenje. Vidio je, naime, 
kako u jaslama leži prestrašeno Djetešce i 
Božjeg Sveca koji Djetetu pristupa kao da 
ga hoće od sna probuditi. 
 

To viđenje nije bilo neumjesno, jer je Dijete 
Isus bilo zaboravljeno u srcima mnogih u 
kojima je djelovanjem milosti po sluzi 
Franji bilo probuđeno i duboko utisnuto u 
vjerno pamćenje. Konačno je dovršeno 
svečano bdijenje i svi se radosni povratiše 
kući.“ 
Posvetimo i mi svoje vrijeme izradi jaslica u 
svojim domovima po uzoru na sv. Franju i 
iskažimo čast i ljubav Djetetu Isusu! 



 
 

 

Vrijednost plača  
 

Današnjemu svijetu nedostaje plač! Plač 
je gurnut na rub, plač je potisnut na 
stranu, prezren je, a mi koji živimo više-
manje lagodno - ne znamo plakati. 
 

Neke se životne stvarnosti vide samo 
očima koje su suze oprale. Svakoga od 
vas pozivam da se zapita - zbog čega 
plačem? Je li moj plač samo hirovit plač 
nekoga tko hoće više? 
 

I Isus je plakao. 
 

Prema evanđelju, i Isus je plakao. Plakao 
je za umrlim prijateljem Lazarom. U srcu 
je plakao nad obitelji koja je izgubila 
kćer. U srcu je plakao kad je vidio jadnu 
majku udovicu koja je sina ispraćala na 
groblje. Ganuo se i u srcu plakao kad je 
vidio mnoštvo kao ovce bez pastira. Ako 
ne naučite plakati, niste dobri kršćani. 
To je izazov. 
 

Želimo li živjeti utješeni, u životu 
trebamo napraviti mjesta Gospodinu. 
Da bi se Gospodin nastanio u nama, 
treba mu otvoriti vrata, a ne ga pustiti 
da stoji vani. 
 

Rastvorimo vrata utjehe! 
 

Postoje vrata utjehe, koja uvijek treba 
imati otvorena, jer Isus voli kroz njih 
ulaziti, a to su: čitanje evanđelja, 
molitva, ispovijed, sveta misa. Kroz ta 
vrata Gospodin ulazi. Rastvorimo li vrata 
utjehe, ulazi Gospodinovo svjetlo! 
 

papa Franjo  
 

SVETA LUCIJA – navjestiteljica božićnog 
svjetla, utorak, 13. prosinca 
 

Sveta Lucija od Sirakuze kršćanska je 
mučenica koja je zbog svoje vjere podnijela 
mučeništvo 303. godine. 
 

Inače, spomendan Svete Lucije je usred 
došašća, a kako joj ime dolazi od latinske 
riječi “lux, lucis” i znači “svjetlo”, 
simbolizira svjetlo u zimskoj tami i 
navješćuje Božić, kao rođendan Svjetla. 
Puk je rado spominje kao navjestiteljicu 
boljih vremena jer iza njezina spomendana 
dani su sve duži, pa se kaže i “sveta Lucija, 
mrak ubija”. Štuje se kao zaštitnica očiju, 
slijepih i nevino osuđenih, a uz blagdan 
svete Lucije povezani su mnogi pučki 
običaji i razne pobožnosti. 
 

Na dan svete Lucije sije se pšenica, simbol 
obnove života i plodnosti. Sam običaj 
pretkršćanskog je porijekla, ali danas ima 
kršćansku simboliku, a svrha mu je 
blagoslov ljetine. Pri sijanju pšenice treba 
uključiti sve ukućane, da vide samu 
pripremu, sijanje, klijanje i rast pšenice, 
stavljajući naglasak na život. Sveta Lucija 
zaštitnica je krojača, lađara, pisara, ratara, 
slijepaca (tjelesnih i duhovnih), staklara i 
vratara. 
 

Molitva svetoj Luciji za zdravlje očiju 
 

O sveta Lucijo, čije ime znači svjetlost, pun 
pouzdanja dolazim preda te tražeći te 
svetu svjetlost koja će mi vratiti oprez u 
izbjegavanju putova i grijeha i tame 
zabluda. 
 

Pomoću tvog milosnog zagovora, molim te 
za milost očuvanja svjetla u mojim očima, 
kako bih ga uvijek koristio u skladu s 
Božjom voljom, a da ne ozlijedim svoju 
dušu. 
 

Dopusti, o blagoslovljena Lucijo, da poslije 
iskazanog divljenja i hvale za tvoju moćnu 
zaštitu na zemlji uzmognemo se na kraju 
pridružiti k tebi u raju vječne svjetlosti 
božanskog Janjeta, tvog milostivog 
zaručnika Isusa. Amen 



NAPOMENE I OBAVIJESTI 
 

 Susret FRAME – petkom u 20h u 
pastoralnom centru 

 

 Susret FSRa – srijedom u 20h u 
staroj župnoj kući 

 

 Ministranti; subotom; Gorica 11h, 
Sovići 11h 
 

 Svakog četvrtka molitva krunice u 
18:30h, sveta misa u 19h te 
klanjanje Isusu poslije svete mise. 
Prvi četvrtak u mjesecu klanjanje i 
misa su u Sovićima. 
 
 

 Vjeronauk za krizmanike;  
Gorica 10h, Sovići 10h 

 Predbožićna ispovijed starih, 
bolesnih i nemoćnih župljana bit 
će u ponedjeljak 19. prosinca te u 
utorak 20. prosinca. U ponedjeljak 
Gorica i Sovići do Vlašića 
(isključivo), a u utorak Sovići od 
Vlašića (uključivo) do kraja 
Bobanove Drage.  
Ispovijed započinje od 8:30 sati; 
molimo pripremite križ, svijeću i 
blagoslovljenu vodu. Također 
molimo da prijavite sve nove 
župljane koji nisu do sada bili na 
popisu za ispovijed starih i 
nemoćnih.   

 Zajednička župna ispovijed bit će 
u utorak 13. prosinca. Jutarnji 
termin u Sovićima u 9:30 sati, u 
Gorici u 11 sati te popodnevni 
termin u Sovićima u 14:30 sati i u 
Gorici u 16 sati.   

 Misa polnoćka je u župnoj crkvi u 
Gorici u 24 sata, a od 23 do 24 sata 
ostat ćemo u klanjanju pred 
Presvetim.  

 U četvrtak započinju mise zornice 
u 6 sati; devetnica Djetetu Isusu. 

DAROVATELJI ZA CRKVE 
 

 Mira Pejić + Marina – 50 KM 
 Ob. + Ljubice Vokić – 100 KM 
 Ivanka Bušić – Gigalović – 50 KM 
 Slobodan Ćodan Bušić – 100 KM  
 Veronika Galić + Dane – 400 kn  
 NN – 100 € 
 Ob. + Branke Mikulić – 100 KM 
 Ob. + Ivana Crnogorca – 100 KM   

 

Srdačno zahvaljujemo!   
 

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ 
 

Svoje vjenčanje oglašavaju sljedeći 
zaručnici:  
 

• JOSIP JASAK, sin Vinka i Vesne r. 
Šimić iz Gorice i MIA PEJIĆ, kći 
Darija i Emilije r. Boban iz Sovića 

 

Bilo im sretno i blagoslovljeno! 
 

POKOJNI 
 

U protekla dva tjedna umrli su: 
 

 Mile Vlašić + Frane  
 Ljubica Vokić ud. Ljubina 
 Zorka Vlašić ud. Vidova 
 Stjepan Vlašić + Frane 
 Branka Mikulić ud. Ljubina 
 Ivan Crnogorac + Ante 
 Milan Biško + Marka  

 

Pokoj vječni daruj im Gospodine, i svjetlost 
vječna neka im svijetli. Počivali u miru. 

 

 

Uredovno vrijeme župnog ureda: 

od ponedjeljka do petka: 

7.30 – 12.00 i od 16 – 18; 

subotom: 7.30 – 12.00; 

nedjeljom nakon svetih misa 

Za hitne bolesnike u svako doba. 
 

 

Uređuje: Župni ured Župe sv. Stjepana, 

Grabarje 20, Gorica, 88345 Sovići 

Tel: 039 670 294 Mob: 063 111 218 

web: zupagoricasovici.info 

e-mail: zupa.gorica.sovici@gmail.com 

župni listić, br. 367. god. X/25 
 

mailto:zupa.gorica.sovici@gmail.com


MISNE NAKANE OD 12. PROSINCA DO 24. PROSINCA 2022. 
PONEDJELJAK, 12. 12. 2022. 
Za + Mirjanu Misir – Jakiša s obitelji  
Za + Dragu Kapural – obitelj   

PONEDJELJAK, 19. 12. 2022. 
Misa zornica u 6 sati 
Za + Matu Vlašića i ostale pokojne – Matija 
Za + iz obitelji Martić, Prlić i Vlašić – Marija i 
Dalibor Prlić     

UTORAK, 13. 12. 2022. 
Za svoje pokojne – Iko i Mila Paradžik 
Za + Antu i Anđu Bakula i ostale pokojne – 
Zdravka Grizelj  
Sovići: 
Za + Ivana i Anđu Šimić Jojić – Ivek  
  

UTORAK, 20. 12. 2022. 
Misa zornica u 6 sati 
Za + Srećka Bošnjaka – supruga s djecom  
Za + Matu Mitra – Jadranka s djecom        

SRIJEDA, 14. 12. 2022. 
Za + Jakova Martića Jakišu – Mila  
Za + Denija i Marija Martića – Mila  
  

 

SRIJEDA, 21. 12. 2022.    
Misa zornica u 6 sati 
Za + Pašku, Ivu i Valentina Bušića – 
Dubravko s obitelji  
Za svoje pokojne – Grga i Ana Paradžik  
 
Sovići: 
Za + Damjana Danu Bobana – obitelj  

ČETVRTAK, 15. 12. 2022. 
Misa zornica u 6 sati 
Za + Zorana i Milu Biško – obitelj  
Za + Petra i Anicu Biško – Veselko  
Sovići:     
Za + Ivana, Tomu (ž.) i Matiju – Dane Šimić  

ČETVRTAK, 22. 12. 2022. 
Misa zornica u 6 sati 
Za + Andriju, Melitu, Ivu, Anđu i Zorku Bogut 
– Ivanka       

PETAK, 16. 12. 2022. 
Misa zornica u 6 sati 
Za + Josipa Joska i Anu Bušić – Tonćo s 
obitelji  
Za svoje pokojne – Žarko Andro Galić     

PETAK, 23. 12. 2022. 
Misa zornica u 6 sati 
Za + Marinka Grizelja Čiču – Ivanka   
 
  

SUBOTA, 17. 12. 2022. 
Misa zornica u 6 sati 
Za + Andriju Paradžika i ostale pokojne – 
Ana s djecom  
Za + Zoru Logara i ostale pokojne – obitelj  
  
Sovići:  
Za svoje pokojne – obitelj Stipić  

SUBOTA, 24. 12. 2022. 
BADNJAK, misa zornica u 6 sati 
Za + Milu Grizelj – Zoran   
Za + Periju i Zdravku Mikulić – Snježana   
 
 
Sovići: 
Za + Mirka Mirtu Šimića – Zdenka s djecom    

 

4. NEDJELJA DOŠAŠĆA  
(18. prosinca 2022.) 

Svete mise: 
Gorica u 8 i 11 sati 
Sovići u 9:30 sati 

 

 

BOŽIĆ 
(25. prosinca 2022.) 

Svete mise: 
Gorica: misa polnoćka i u 11 sati 
Sovići: misa zornica u 5 i u 10 sati 

 


